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(Telefonsz, az interurban hálózatban: 132.) POLITIKAI LAP.
ELŐFIZETÉSI Á R A : Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Egész évre 8 korona. Egyes szám 16 fillér.
Megjelenik hetenkint egyszer, szombaton.

(Telefonszám a városi forgalomban 132.)

Lapunk a bel- és külföld minden nagyobb városában 
képviselve van.

Tanítóknak és jegyzőknek 4 kor.

Néhány őszinte szó az 
antiszemitizmusról.Számtalanszor hangoztattuk általunk 

isméit tisztességes és vallásos zsidó emberek előtt, hogy az antiszemitizmus átkos magvát maguk a zsidók vetik el és gondoskodnak arról, hogy az mihamarabb és minél biztosabban csirára kapjon.Igen, igen maguk a zsidók azok, akik ezt az átkos műtétet valóságos művészettel kezelik és meg sem gondolják hogy mily végzetes és veszedelmes játékot űznek!?Igen, maguk a zsidók. De milyen zsidók? — Korántsem azok, akik vallásukat tartják, azt nyiltan vallva, minden tekintetben megfelelnek Hazánk törvényeinek, tisztelik mások vallási meggyőződését és társadalmi életünk fennálló törvényeit. Ezekkel a honfitársainkkal semmi bajunk. — De azok a zsidók, kik csak is születésüknél fogva azok, de felekezetiségiikkel per abszolúte nem törődnek, sőt homlok egyenest annak megrontására törnek, igen, ezek a minden

felekezetiség nélküli és mégis zsidók azok, kik az antiszemitizmust megteremtették és szítják.Az ilyen zsidókat a lehető legjobban, hogy úgy mondjuk, üldöznie, az igazi vallásos és hazafias zsidóságunknak magának volna a legszentebb köte
lessége. Mert ezek azok a fekélyek a hazafias, magyar zsidóság zömén, amely azok nyugodt és tisztességes megélhetését és megférhetését, nem is oly lassan, mint biztosan aláásni igyekezik.És ha tisztességes, vallásos és hazafias zsidóságunk nem fog teljes erő és eréllyel ezen, magát hitsorsosncik valló, de teljesen elzüllött, vallástalan, erkölcstelen és zsidónak csakis született had ellen fellépni, úgy ezek lesznek majdan azok, kik kárhozatot hozandanak a hazánkban élő vallásos, hazafias és tisztességes zsidóság itt élhetésére.Ezektől, csakik ezektől származnak a már mutatkozó zsidó ellenesség nem épen megvetendő mozgalmai, melyek, ha a tisztességes, vallásos és hazafias zsidóság nem fog teljes erejével ellenük dolgozni, hogy igy meggyőzzék összes

velük élő honfitársaikat arról, hogy ők 
ezekkel nemcsak egyet nem értenek, de eddigi működésűket a leghatározottabban elítélik és teljes erejükből ellen-akciót fejtenek ki, oly mértékben fognak elterjedni, hogy a gyógyítás vagy sehogy, vagy csakis oly áldozatok árán lesz eszközölhető, amelyek a békés egyiittmara- dást lehetetlenné fogják tenni.A hazafias és vallásos, tisztességes zsidóelemnek a legnagyobb ellenségeként az „E gyenlőség"-et pécézzük ki.Ez a lap az, amely az ez év ápril 3J-án megjelent számában a róm. kath. egyházat, mint olyant, ilyen tisztességet nem ismerő, visszataszitóan durva és ami fő, légből kapott rút valótlansággal merészli megtámadni:

„A z egyház mindig úgy tett, mintha a leghazaíiasabb és a iegerköicsösebb volna, holott természettől fogva hazafiat- 
lan és erkölcstelen volt mindig“.ügy hisszük, hogy ehhez nem kell bővebb magyarázata annak, hogy az „Egyenlőség" nem a zsidóság érdekéi szolgálja, hanem egyenesen a jogos anti
szemitizmust táplálja!

ELMÉLKEDÉS.
H á l' Isten megértem 

Vagy ötvennégy évet,
Ködük sok szomorút 

S alig néhaiig szépít.

Gyászos nagg fájdalmak, 
I '<illak osztályrészem,

Igaz boldog napra 
(hőmmel emlékszem.

Áldott j ó  hitvesein 
S  kedves gyermekeim 

Ok, kik rltüntetik 
Sötét emlékidol.

Bejártain sok földet, 
Idegen országot :

Sehol sem találtam 
Igaz. hű barátot.

Olvasni ilyenről,
Beh sokat olvastam,

S  valójában soha 
Egyet sem találtam.

Vgg hiszem, hogy a jó  
Barát csak fogalom,

M int ahogy kimondjuk :
...ló  napot barátom /"vA  kereszt alatt.

Éjfél volt. A közeli Tisza jege hatalmas 
ropogással pattant darabokra a kemény fagy
ban s a zuzmarás fákról lehullottak a kegyet
len hidegtől a csontkeménnyé dermedt verebek. 
A szél őrült gyorsasággal nyargalt végig a kis 
falu utcáin, kísérteties táncba kavarva fel a 
földről a hópelyheket, bele-bele süvített a kis 
házak kéményeibe s ha felébredt egy-egy 
anyóka, keresztet vetve magára sóhajtott fe l : 
„Az elkárhozott lelkek jajgatnak, simák a ke
mencében !“

A nagy sötétben csak a kis faluvégi 
korcsma ablaka volt világos és lárma, hang
zavar hallatszott ki a hideg sötét, barátság
talan éjbe. , •

Bent az ivóban büzhödt, nehez, füstös, 
bor és pálinka szagtól terhes a levegő. Az 
asztalnál könyököl Tar Józsi csikóslegény. 
Felgyürt ingujja hatalmas izmoktól duzzadó kar
jait mutatja, öklében fokosát tartja és könnyes 
szemekkel bámul a füstös, pislogó petróleum 
lámpásba. Hirtelen nagyot vág az asztalra, hogy

] a poharak csörömpölve dűlnek fel és a kecs- 
i kelábu asztal recsegve nyög a hatalmas ütés alatt.

— Hé, zsidó ! — kiált — bort ide ! Bort! 
A keserves öregapádat!

Mózsi ur sietve hozott az asztalra friss 
üvegeket és fejét behúzva vállai közé, mene- 
a rácsos kármentőbe.

— Te meg móré, húzzad el a nótámat, 
húzd el, hogy:

Megverek valakit,
Vagy engem valaki!. . .

A szép legény felugrott s megpederve 
barna kis bajuszát, ráförmedt a cigányra:

— Ácsi cigány ! Mulatni akarok! Táncolni ! 
Azt húzd el, hogy:

Gyertek elő damtollas legények!
Hadd tudja meg a babám . . .

Egyik kezében a boros üveg, másikban 
fokosával táncolt a szilaj legény, hogy csak 
úgy döngött lábai alatt a föld. . .

*
A sötét éjben csendesen aludt Nagy- 

Kovács András gazda háza. A porta előtt álló 
nagy szederfák zuzmarás ágai búsan sóhajtoz
tak a sivitó szélben. Az éj homályából egy sö
tét alak bontakozik ki és macskamódra som
polyog a ház felé.

Körülnéz és csendesen megkopogtatja az 
egyik ablakot. Rövid szünet után megránditia 
vállán a subáját és ismét megzörgeti az ablakot.

Hirtelen motoszkálás hallik a szobából és

Divattudósitás!

p Károly utóda cég értesíti a n. é. közönséget, hogy a közelgő idényre a lég- $ újabb cipők, r&ehadiszek, kaBapok, férfi- és női &
n yakkendők valamint az összes divat-cikkek óriási válasz- £tékban megérkeztek. iö

Lapunk k?
— -  — :  ̂ i^ c h í^ r  MoT tőzsdéj ében.  Mai számunk 8 oldalra terjed.



2 S Z A B O L C S 1911. május 20.Vagy talán nem-e jogosan kérdezzük mi keresztények azt, hogy mi az az „Egyenlőség" és kik azok, akik arrogálni merészük maguknak és mily jogcímen, hogy egy-egy Egyházat ilyen szemérmetlen, aljas rágalmakkal merészlenek megtámadni és vádolni! ?Vagy talán már odáig jutottunk, hogy Keresztény Egyházaink létjogosultsága e hazában az „Egyenlőség" és az azt gyártó egynéhány született zsidó alaknak a kénye-kedvétől függ ? !Szégyen és gyalázat! De korántsem a mienk. Oh, nem! Hanem a szégyen és gyalázat azt a tisztességes, vallásos és hazafias zsidóságot illeti, amely ezeket megtoriatlanul tűri és tűri, hogy ily mocskos fegyverekkel, a magukat hitsorsosüíK- 
nak valló alakok aláássák a hazában való békés és tisztességes megélhetésüket!Jó lesz ennek az átkos irányzatnak az elejét venni, mert szinigazság marad j az, hogy: „a hernyó is védekezik, ha ! 
lábbal tiporják!1' De bizony Isten, mi, keresztények is! — Az „Egyenlőség" szennyesét pedig, reméljük, hog a magy. kir. ügyészség fogja tisztára mosni!

PÜSPÖKAVATAS.
Az elmúlt hét két első napja Nyíregyháza 

legfényesebb, legfeiedhetetlenebb napjai közé 
fog számítódni. E két napra, május 15-ére és 
16-ára esett ugyanis Geduly Henrik nyíregy
házi ág. ev. lelkész püspökké avatása. A fé
nyes, minden izében impozáns avató ünnepség 
lefolyásáról a napilapok bő tudósítást hoztak, 
beszámolva a Nyíregyházára összesereglett elő
kelő vendégekről, a hétfői istentiszteletről, fák
lyásmenetről, az ünnepség művészi részéről 
kedden az ág. ev. templomban tartott hatalmas

arányú szónoklatokról, a déli küldöttségfoga
dásról, a diszebédről s arról a nagy csodálatos 
változásról, mely csöndes, élettelen városunk
nak két napra úgyszólván világvárosi színeze
tet kölcsönzött. A  házak fe l voltak lobogózva, 
az összes életképes fogatok pihenés nélkül 
vágtattak keresztül-kasul a  városon, szebbnél 
szebb hölgyeink előszállingóztak kalitkáikból, 
a templom környékén festői csoportokat al
kotva a pompásnál pompásabb diszmagyarba 
öltözött urakkal tarkítva. Annyi előkelőség, 
annyi magas nívójú remek szónoklat, annyi 
elragadtatás, annyi ünneplés, mint e két na
pon, Nyíregyházán aligha volt még két nap 
keretében összefogva. Az ág. ev. egyház elöl
járói herkulesi munkát végeztek már hetekkel 
az avatás előtt, e két napon meg valósággal 
emberfeletti erővel dolgoztak azon, hogy az 
ünnepség örökre feledhetetlen legyen mindazok 
előtt, akik szereplői, tanúi lehettek e ritka al
kalmatosságnak. Az egyház ac őt ért dicsőség
hez méltóan gavallérosan kitett magáért. Az 
idegenek egytől-egyig —  agyonfáradva bár — 
a legszebb tapasztalatokkal távoztak városunk
ból. Megfogta őket nemcsak az ünnep ma
gasztossága, ügyes rendezése, de az a meleg, 
szives fogadtatás, vendégszeretet is, melyet 
épugy tapasztalhattak vendéglátó házigazdáik
nál/ mint a vendégszeretet mintaképeként tün
döklő egyháznál. Ha volt panasz, az csak a 
nagy hőséget illette, melyet a legszívesebb 
vendéglátás sem enyhíthetett.

Különösen a templomban volt nyomasztó 
a hőség, de a deputácíózás is egyenlítői han
gulatban folyt le. És ebben a nagy kavarodás
ban, lázban az ünnepség központja, hős, az uj 
püspök, Geduly Henrik sziklaszilárdan, nyu
godtan, méltósággal állta meg a helyét elejétől 
végig, szives, meieg hangon válaszolva a kül
döttségek szónokainak üdvözlésére. Ma már 
túlhaladott állapot volna felsorolni az ünnepség 
egyes részleteit, melyek nagyjában úgy folytak 
le, amint előre meg voltak állapítva. Á mi fel
adatunk most már csak az ünnepség utóizének 
megrögzítésére, a hangulat festésére szoritkoz- 
liatik. A láz csillapultával ugyanis nem csilla
podott a minden emléket bearanyozó hangulat,

az ablak keretében megjelenik egy nagykendűbe burkolt, szép leányfej!— Ki a z ?  Mit akar?— Én vagyok az, a Tar Józsi, suttogá a legény. Veled akarok beszélni J u l is !— Mit akar kend velem ? Hagyjon békét! Tudja már, hogy az Isten se akarja, hogy egymáséi legyünk!— Ne beszélj így Julis, ne beszélj í g y ! Enyém leszel, elveszlek, nem törődöm senkivel!— Értsen meg kend — szólt sírva a leány — nem lehetünk egymásé, nem akarja se apám, se anyám, hozzákényszeritenek a szomszéd falubeli gazdag Kisistván Dénes fiához, holnap lesz a Iakzi. Menjen kend aludni, felejtsen el, hagyjon békét. . .A legény keserves sóhajjal szorongatta a fokosát:— Megölöm a gazem bert! M egölöm az én szeretőm vőlegényét!— Az Istenért! —  riadozott a leány — részeg kegyelmed! Ne beszéljen íg y ! Menjen a lu d n i!A legény eltámoiygott:—  Igen, igen . . . részeg vagyok . . . megölöm . . . részeg vagyok . . .A szél elkapta fájdalmas dörmögését és erős zörrenéssel csapta be a szép Julis ablakát.
•I*Hajnaiodott. A  havas országúton gyors ügetésben lovagolt egy legény faluja felé. Ifjabb Kisistván Dénes volt, most jött Nagy-Kovácsék- tól, kiknél sokáig elbeszélgetett a holnapi lakziról.A útszéli keresztnél hirtelen megugrott lova és meglepett lovasát levetve hátáról vágtatott tovább.

Dénes alig tápászkodott fel a hideg, fa
gyos földről, midőn egy sötét alak ugrott rá s 
elkapva torkát, kését villogtatva hörögte borízű 
hangon:

— Megöllek, gazember! Ellopod a leg
drágább kincset tőlem, ellopod Juliskámat! 
Dögölj meg, tolvaj!

A két izmos legény bírókra kél. Hol az 
egyik van felül, hol a másik. Végre kékülni 
kezd Dénes arca, ellenfele torkát szorongatja, 
míg késével a szivet keresi. Hirtelen egy erős 
szélroham rohan végig a pusztán és letépve a 
keresztről egy régi, száraz, félig rodhadt ko- 
koszorút, a támadó legény nyaka köré csavarja.

Dénes felhasználva ellenfele pillanatnyi 
meglepetését, felugrott és gyors futással ira
modott faluja felé.

A meglepett legény feldúlt arccal tekint 
körül, majd térden csúszik, összetett kezekkel 
a kereszthez és zokogva karolja át a tövét. . .

*
Ragyogóan süt a nap. A szél elült és a 

csontkeménnyé fagyott országúton vígan csilin
gelő szánokon megy a lakodalmas menet a 
templom felé. A régi korhadt kérész előtt ca- 
lapot emelnek a férfiak, a lányok áhitatos arc
cal vetettek keresztet magukra, azután vígan, 
dalolva, nevetve vonult tovább a menet.

Z enki sem vette észre az útszéli árokban 
dermedten fekvő tömeget, Tar Józsi megfagyott 
holttestét.

A korhadt kereszten függő Megváltó szent 
fejét dicső glóriával vonta körül a ragyogó 
reggeli nap. . . .

melynek hatása alatt még sokáig fogják tár
gyalni az eseményeket. A mieinkek kedves em
lékezéssel vannak eltelve a vendégek iránt, a 
vendégek pedig a mi embereinket magasztalják.
A  vendégek közül nem egy előkelő szónok 
örökre feledhetetlenné tette magát magasan 
szárnyaló előadói képességével s különösen 
Antal Gábor ref. püspök és Korbély Géza egy
házkerületi főjegyző nevét emlegetik nagy cso
dálattal, de viszont a mi szónokaink, élükön az 
uj püspökkel, nagy becsületet szereztek váro
sunknak. A vendégek közül szónoklatával fel
tűnt Antal Gábor ref! püspökön és Korbély 
Gézán kívül Scholtz Gusztáv bányakerületi püs
pök, Szentiványi Árpád, Molnár Viktor, Mün- 
nich Kálmán, br. Prónay Dezső, Zelenka La
jos, Gyürky Pál, Mikler Károly, Draskáry La
jos, Hevessy Bertalan, Halmy Aladár, Mász- 
nyik Endre, Nemess Károly és Csák György 
és még igen sokan. A mieinkek közül Petrovics 
Gyula, Májerszky Béia, Ruttkay Gyula, dr. Vie- 
torisz József, Paulusz Márton és a deputációk 
egyik-másik szónoka örökítette meg nevét e 
két fényes nap történetében magvas, ragyogó 
ékesszólásával. Talap, mondanunk sem kell, 
hogy a város összes feiekezetei képviselve 
voltak az ünnepségen s hogy ez az ünnepség 
nagyszerű alkalom volt arra, hogy a különböző 
íeiekezeteket közelebb hozza egymáshoz. A vá
ros kávéházai, vendéglői sem panaszkodhatnak, 
de a kereskedővilág is piros számokat írhatott 
a bevételi rovatba. Az idegen forgalom nagy 
hasznára volt a városnak s remélhető, hogy a 
püspöki város ezután is nyerni fog idegen for
galom szempontjából e kedvező fordulattal.

UíillSi uí e s ! [
és fa M s v é lM  tiftteiY í.

mii

&

—  ruíiüfssio, vegytisztító, gőzinosó és piisszsrozo intézete —
Pamyi-Éa 13, sz. Bejárat YM-ntca felöl

Van szerencsém szives tudomására adni a t. Közönségnek 
iiogy intézeteiden ruhák a leokényesshh igényeket is kielégí
tően bármily színre festetnek és yegyileg tisziiítaíuak.

Egyben bátorkodom szives Jgyeimet

1  febérnemíl-liszi osztályomra J
felMvní, ahol Kezelők, gallérok stb. szintén meglepő szépen 
5 nap alatt iiszíittatnak.

Midőn szives megbízásaikat kérem, vagyok m é ly  tiszteiébe!: 
TELEFON: 248. SZÁM. GABÜLYA MIHÁLY.

Kifogyhatatlan rovat.
Páholyok pórázán.

Körömszakadtáig tagadták a mi hírhedt 
szabadkőműveseink, hogy az ő céljaiknak va
lami vonatkozása volna a vallással. Tagadták, 
pedig a soraikban ülő papok, sőt — horribile 

j dictu ! — püspök kedvéért, akiket a hívek kö- 
| rülbelől ki is ebrudaitak volna, nem pedig 
| nagy tisztességben részesítenék.

A „Ga!iiei“ -kör galíciai tejfeles szájú cse
metéinek szemteienkedése a Műegyetem fel
avatási ünnepélye körű! azonban újólag bebi- 
nyitoíta, hogy a sok sok .-. u  .*. igenis : val
lásellenes.

A „Commenius u  alapította, pénzeli, 
irányítja a pöicnendi „Galilei" horda minden 
tettét; ha a páholyok nem vallásellenesek, 
miért uszította a zöld tacskókat az oltár ellen ?

1 A  le ijiija lili i i  i ipzÉatei-:Köb.n ]ígnácz 1
l ir i íáM Ilii Kapuit. ;at Üzletében. Telefon: 129. jg
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ejháikra őkelméék ! Azok, akik között „csak 
!a hírnevű, feddtietlen jellemű" (ne tessék ne
vetni !) férfiak foglalhatnak helyet. Mint pél
dául Nyíregyházán.
0 A „Galíciai" körrel tehát rosszul jártak a 
máris letört szabadkőműves testvérek. Közvetve elárulta őket; de rosszul járt az erkölcstelen 

vezetett „kör" is, miután fent is, lentbolyán erkölcsi arculcsapásokat kellett elszenvedni, amit egyhamar nem hever ki.Azaz könnyen !
E rkölcsi volt az ütés : — meg sem érezők. Nem is tudnak róla. Omár.

„Szólalj meg hát aranyos . .  . “
Hosszú, hosszú időkön át sötét kétségbe

esés gyászos árnya keringett fölöttünk. Elné
mult a lant, nem pengett a cimbalom s hiába 
vártuk a megváltást e kietlen éjből; az késett, 
késett.

Hiába zengett föl ezer ajkon, mint ihle
tett fohász: „Szólalj meg hát aranyos virá- 
a0m!“ : az „aranyos virág" „Nyíregyháza 
gyöngye, violája" „a Bessenyei-kör szemeté
be és . . . egyedüli lelke" nem akart Besse- 
nyei-estélyt rendezni.

Úgyis sok a hiány, — gondolta — mi
nek még több.

De jött a püspökavatás előestélye. Hopp ! 
Most lehet jó üzletet csinálni ! bökte meg sima 
homlokát „az aranyos virág (?)“ és már kész 
volt a terv.

Összeütött egy estélyt, ahol csak úgy 
dűlt a sok csengő korona az üres pénztárba, 
az . . . alelnök tiszteletére, de valójában ő 
„virágsága" szivbeli örömére.

Csak azt csodáljuk, hogy ő, akire mint 
kitűnő üzletemberre büszke lehet a kör, nem 
szedett még külön „gőzfürdői és szagversenyi“ 
pótdijakat.

Ezt bizonyára nem engedik az alapsza
bályok.

De . . . egyebeket sem és . . . ne szólj 
szám, nem fáj fejem.

Bessenyei-kert és környéke.
Volna nekünk egy — környezeténél fogva 

is kellene, hogy csinos legyen — közterünk. 
A vármegyeház előtti Bessenyei-kert. Minden 
oly üde, oly szép most ott s Isten tudja, mé
gis . .  . mégis szaladni kell a közeléből.

Ilyen bevezetés után nehéz elgondolni, 
hogy mi is lehet ennek az oka. Legföllebb a 
bérkocsi-szabályrendelet okos megalkotói sej
tik, hogy valami . . . „bűzlik Dániában !“

Hát kérem — sajnáljuk, hogy ilyen tár
gyat kell feszegetni, — de tényleg . . .  a Bes
senyei-kert mellett a bérkocsi állomás hihetet
len bűzt terjeszt.

Lemossák-e, vagy nem : ki tudja ?
Hányszor és mikor mossák : ki tudja ?
Elég azt tudni s egyúttal a hatóságoknak 

tudomásul venni, hogy a közegészségre ártal
matlan szag terjeng azon a környéken s hogy 
ez egy jobb sorsra érdemes kertet tönkre tesz.

Az üzlet-sajtó.
Nemrégiben lapunkban egy cikk jelent 

meg, mely rámutatott a fővárosi sajtó minden 
kinövésére s kifejtette, hogy mindennek oka a 
kéz, amelyben van.

Szórul-szóra bebizonyosodott ez a rut 
önzés, az üzleti alap, de főleg, hogy milyen 
.tiszta (?)“ kezekben van a zöme a lapoknak, 
a vasárnapi katholikus nagygyűlés alkalmából, 
ahol véletlenül egy kicsit a jellemtelen zsidóság 
is megkapta r* magáét.

Egyedül a legtekintélyesebb lap, a Buda
pesti Hírlap" méltatta érdemileg a gyűlés je
lentőségét. A többi — tetszik gondolni miért ? 
kiabál, tücsköt-bogarat összezagyval, kifakad, 
csufolkodik, szóval meglátszik, hogy — eleve
nre tapintottak.

Cikkünknek igazat adtak a bekövetkezett 
események. Annak idején hallottunk olyan han- 
g°t, mely nem ismerte el a benne foglaltak
teljes igazságát.

Nos, most nincs ok a kétkedésre.
Csak következzék az . . . okulás.

Hallgatag tünetek.
Testvérem a „nagy építőmesteren kívül!"
Köz se becsült felebarátom!
Olyan nagy örömmel látod, hogy az osz

tályok és indulatok tagozódnak? Hogy a pa
rasztok és — antiszemiták végtére is egymásra 
fognak törni? . .

Mert az egyik „ur“, a másik pedig paraszt ?
Elfeleded, hogy a paraszt ép úgy nem 

szereti a te fajtádat, mint az „úr" ?
Elfeleded, hogy hiába bújtok a szabad

kőművesek maszlagrejtő, korhadt odúiba, onnan 
füleiteknél fogva ránt majd elő az „ur“ és „pa- i 
raszt" kétfelől ?

Ne, oh, ne feledd el, hogy lejártátok ma
gatokat. Hazugok vagytok, eszménynélküli'.k 
vagytok, — szánjatok magatokba; vagytok olyan 
üresek, hogy önmagatokban eltűnhettek.

Kivált te ! . . te . . . te . . .
„Süvölt a szél
Bátor felől . . . "

Hulljon rád a . . vakolat.
N. Á.

ki szereti az egészséges 
bőrápolást és különösen a 
szeplőket elmulasztani, va
lamint lágy, bársonysima 
bort és hófehér arcbőrtEgy hölgy akar, csakis Bergman <S 
Co., Tetschen aE . 

Steckenpferd 
liliomtejszappannal
(Steckenpferd védjegy) 

mosdik. Kapható minden 
gyógyszertár, droguéria és 

illatszerkercskedésben.
Darabja 80 fillér.

Modern tűzjelzés.
Nyíregyháza városáról végre minden szé- 

pitgetés és megrendelés nélkül dicsérő szót is 
ejthetünk. Első lesz az összes magyar városok 
közt, mely a legmodernebb tűzjelző állomással 
lesz fölszerelve.

Az eddigi tűzjelzés nagyon maradi álla
potokról tett tanúságot. Egy-egy tűz eset meg
zavarta az egész város lakosságát. A rémes 
harangkongás mindenkit ijedelemmel töltött el, 
holott pl. valahol az Ujszöllő soron volt a baj.

Máskor ismét csak ott volt hallható a 
harang szava, amerre a szél fújt, s talán épen 
az a városrész nem tudott róla — csak jó ké
sőn — ahol a tűz kiütött. Hiányos volt az ed
digi harangjelzés abból a szempontból is, hogy 
csak tető tüzek jelzésére volt alkalmas. A to
ronyból belső tüzeket — még ha igen, akkor 
is — csak akkor lehetett észrevenni, ha már 
késő volt.

Mindezt egy csapásra oldja meg az 50 
tűzjelző állomás berendezése. A város 50 kü
lönböző pontján az utcasarkakon jelző készü
lékek lesznek felállítva, melyek kezelése a le
hető legegyszerűbb lesz, úgy, hogy azt bárki
— még gyerek is (és talán ez lesz az egyedüli 
hátrány, tekintettel az éretlen csínyekre) — ta
nulás nélkül tudhatja.

Fölmerülhet — mint egyetlen kifogás — 
a „pénzkérdés". Erre nézve azonban könnyű 
megnyugtatni minden — egyébként illetéktelen
— aggódót. A nyíregyházi, nemzetközi dicső

séggel ékeskedő önkéntes tűzoltó egyesületnél 
meg van a felállításhoz szükséges összeg.

Egy rövid kis számvetés hamarosan tiszta 
képet teremt.

A tűzjelzők felállításával feleslegessé válik 
az évente 1880 koronába kerülő 4 toronyőr, s 
nem kell fizetni a luteránus egyháznak torony
használati dijat.

Az 50 tűzjelző készülék felállítása egyszer 
s mindenkorra 27000 korona. 20 év alatt telje
sen ingyen a város tulajdona lesz az 50 jelző 
állomás és a fenntartási költség egy évben 
mindössze 150 korona.

Az itt vázolt körülmények már eléggé rá
mutatnak, hogy csak előnyöket várhatunk a 
tűzjelzés ujszerüsitésétől. Nyugton lehet a város 
lakossága, ha közvetlen környezetét nem fenye
geti veszedelem ; minden esetben lehet gyorsan, 

I feltűnés nélkül intézkedni, pontosabb lesz a tüz- 
i jelzés, s ami szintén játszik némi szerepet : 

pénz megtakarítással fog járni.
Ehhez még járul az, hogy a vállalkozó 

cég: Mix és Genest-nek ez lesz az első be
rendezése, mely Nyíregyházát minta várossá 
fogja avatni a modern tűzjelzési berendezés 
terén. Ö. T .

Ki pisiül luftét akar venni, 
RUMZKYHOZ fessél* menni!

Színház.
Május 20-án, szombaton kezdi meg Zi- 

lahy Gyula debreceni igazgató az idei évadot 
Nyíregyházán. Bemutató előadásul Lehár világ
hírű operettje a „Cigányszerelem" kerül színre, 
még pedig Komlóssy Emmával, (aki vendége 
lesz az idei idénynek) a főszerepben. Ezen
kívül bemutatkozik a teljes operett-együttes, 
élén Zilahynéval, Jakabffy Jolánnal, Rónai Her- 
Herminnel, továbbá Horváth, Torma, Dési, 
Borbély, Ligeti és Nádorral.

Az első heti műsor, következőleg lett 
megállapítva:

20. Szombaton (bérletszünet, bemutató 
előadás) Cigányszerelem.

21. Vasárnap délután Piros bugyelláris 
népszínmű. — Este Cigányszerelem (páratlan 
bérlet) Komlóssy Emma fellépte.

22. Hétfőn (páros bérlet) Cigányszerclem. 
Komlóssy Emma fellépte.

23. Kedden (páratlan bérlet) Kuruzsló (új
donság) a drámai együttes bemutatója (a cím
szerepben Thury Elemérrel).

24. Szerdán Komlóssy Emma fellépte: 
Nebántsdvirág operette (páros b.).

25. Csütörtökön d. u. lg lói diákok. — 
Este Komlóssy Emma felléptével: Bob herceg, 
operette (páratlan b.).

26. Pénteken (páros b.) Komlóssy Emma 
és Zilahyné fellépte: Bőregér, operette.

27. Szombaton (páratlan bérlet. Újdonság) 
Karenin Anna, színmű.

28. Vasárnap: Karenin Anna, színmű.

A cigányszerelem szeplői:
Személyek az I. és III. felvonásban.

Dragutin Péter, gazdag bojár — — Deésy Alfréd 
jonel Boleszku —  — — —  — Torma Zsiga
Kajetán Dimitreanu, a polgármester fia Kardos Géza 
Józsi, cigány— — — — — — Horváth Kálmán
M osu, Dragutin szolgája —  — — Nádor Zsiga 
Dimitreanu, polgármester — — —  Perényi József 
Foreszku, tiszt —  — — —  — Czuczor
Liubicz, tiszt—  —  — — — — Kolozsvári
Körösházy Ilona —  —  — — —  Komlóssy Emma

a t. vevő közönség tavaszi szükségletét legolcsóbban

S t e r n  S á n d o r
úri-, női divatáru üzletében (barahh-épőíet, Huhe-cukrászdáva! szemben) szerezheti be.
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Zórika, Dragutin leánya -  7  -  X .̂1113
Jolán, unokahuga— — — — — JakabffyJolán

I S  Zí rika_ d* i íáiaz  : : :
Szi’l8a8á-  - - - - - -  Perénvi Kálmán

Személyek a II. felvonásban:
D ra gu tin - - - - - - -  Deésy Alfréd
ione| — Torma Zsiga
Kqjptán — — — — — — — Kardos üéza
Ikfzli - - - - - - -  Horváth Kálmán
Iinna — — — — — — — Komlóssy Emma
Z ó r ik a -------------------------------------------ZiUAyné /i lm 3
Jolán — — — — —  —  — Jakabffy J^lan
Mózsi, korcsmáros — — — — Borbély Sándor
Laci, paraszt suhanc — — — — ^ P Kal.
Miklós, öreg béres — — — — Kőszegi

Mezey és Széles
Nyíregyháza, Szarvas-u. 38.
épü le t és m ü laka tosok. Készítenek
vaskapukat, sirkeritéseket legizlésesebb ki
vitelben ; úgyszintén takarék-tűzhelyeket 
bármily kivitelben és teljes garanciával. —

Állandó nagy raktár
fürdőberendezési tárgyakból, fürdők és vízvezeték berendezését elvállalják. Kom
plett fürdőszobákot a legrövidebb idő alatt be tudnak rendezni, egyben a javításokat 
is a le g g y o rs a b b a n  e s z k ö z ö ln e k .

Nagy súlyt fektetnek
különösen permetezők és szivattyús kutak javítására. Minden megrendelést azon
nal elintéznek.

A n. é. közönség szíves pártfogását kérik 
teljes tisztelettel :Mezey és Széles.

l§saros«wülág.
Kinek kell iparos-tanuló ? Iparosainkat 

az inaskérdés örökkön aggódásban tartja. Vagy 
nem kapnak, vagy . . . rossz kerül hozzájuk. 
Ezen a nyomasztó állapoton van hivatva segí
teni a debreceni gyermek-menedékhely, amely 
a reá bízott gyermekeket elhelyezi oly meste
reknél, ahol egyrészt a jó bánásmód, másrészt 
a kellő szakképzés, biztosítva van. Már most 
lehet jelentkezni, ilyen tanulókért az ipartestü
letnél, de a gyermekeket csak julius 1—10-ig 
adhatják az iparosoknak át, mert addig az is- 
kolázások tartanak. Az ipartestület kiküldött 
megbízottjának a menedékhely igazgatósága 
Ígéretet tett, hogy a gondozásában levők lég- i 
jobbjait fogja Nyíregyházára küldeni.

Kimaradt név. A pártatlan igazság meg- ; 
kívánja e híradást. Az ipartestület évi jelenté- i 
sében föl voltak sorolva a gazdasági kiállításon : 
díjazott iparosok nevei. Grünspan Adolfé ki- j 
maradt, ki pedig állami bronz érmet és egy i 
oklevelet kapott. Ezúton vegyen hát tudomást 
erről mindenki.

Mázolói iparra szóló iparigazolvány 
alapján rendszeres szobafestői ipar nem gyakorolható. Bár a mázoló és szobafestő- j 
iparágak rokontermészetüek, a gyakorlatban 
úgy a felhasznált munkaanyagok, mint a kész 
munkaproduktum tekintetében oly eltérések van
nak, hogy a szobafestői ipar körébe eső mun
káknak a mázolóiparra szóló iparigazolvány 
alapján való végzése nem jogosult. (81.275— 
1808. sz. Kér. Min. hat.).

Igaz  s z ív v e l!

Vitéz rendőrségünk feje és gyöngye,
Kertész Berti, biztonságunk fő-őre,
Ö az éber, ő az erős, vaskezü,
Nem a régi „copffal" telitett fejű.

Ahol ő van „röndnek muszály ott lönni"! 
Mert különben rendőrit harcba viszi, 
Maleskovics elől jár jó példával, 
Gonosztevőt befogdossa százával!

Etele oszt’ kivallatja rendesen,
Pipaszóval, de nem épen csendesen. 
Rettegnek is az idegen tolvajok, 
Rendőrségnek ezekkel itt nincs bajok!

i Dicsérünk mi téged édes Bertikém, 
i Nem kell nekünk detektív vagy titkos kém, 
j Nem is járja itt betörés s gyilkosság,

Amig te léssz, honol itt a biztonság.!

fogja az illetőknek kiosztani. A tanfolyamra 
tényleg alkalmazásban levő olyan néptanítók 
(tanítónők) vétetnek fel, kik mezőgazdasági 
tanfolyamot még nem végeztek. Felvételi kér
vényt a földmivelésügyi miniszterhez kell cí
mezni és folyó év junius hó 5-éig hivatalomnál 
benyújtani. A jelölést a tanfelügyelőség javas
latára a vallás és közoktatásügyi miniszter tel
jesíti. Nyíregyháza, 1911. május 17-én, Wilt 
György kir. tanfelügyelő.

A „ Tanügyi többi része technikai okokból 
a jövő hétre maradt.

i BE ta  ESI sSS í
I ü l S i i l e r  1
| festesz Ti
i  N Y ÍR EG Y H Á ZA , S zarvas-u . 19. B 
J  V á l l a l :  T e m p lo m -, cím -, szoba- |  
|  festést, a ranyozást és m ázo lást. |

J f V - ’
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természetes ásványvíz.

Üdít, gyógyít. Vese- és hólyagbajoknál, a vese
medence idült hurutjainál, hugykő és fénykép
ződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hu- 
rutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva. Főlerakat Wasserman Sá
muel fűszer, liszt, gyümölcs, üveg és porcellán 
nagykereskedő Nyíregyházán. Telefon : 121.

Tanügy.
- - Tanítók és tanítónők figyelmébe.

A m. kir. földmivelésügyi miniszter a kisebb 
fokozatú ismétlőiskolához a gazdasági tárgyak 
tanítására hivatott népiskolai tanítók, illetve 
tanítónők gazdasági kiképzése céljából folyó év 
julius 18-tól bezárólag augusztus 18-ig az al- 
gyógyi, adai, békéscsabai, breznóbányai, Csík
szeredái, hódmezővásárhelyi, jászberényi, kar
cagi, lugosi, pápai, rimaszombati, nagyszent- 
miklósi, somogyszentimrei, szilágysomlyói, sza
badkai és csáki (ezelőtt Csákovár, Temes megye) 
földmives iskolánál 20—20, összesen 320 nép
tanító, a kecskeméti földinives iskolánál pedig 
20 tanítónő részére mezőgazdasági tanfolyamot 
rendez. A tanfolyamon résztvevő tanítók (tanító
nők, 100, azaz: Egyszáz korona átalányt élvez
nek, melyből 40 korona ellátási dij levonása 
után 30 korona a jelentkezéskor, 30 korona 
pedig a tanfolyam befejezésével fog kifizettetni. 
A tanfolyamon résztvevő azon néptanítók (ta
nítónők) részére, kik a legnagyobb szorgalmat 
és a legjobb előmenetelt fogják tanúsítani, a 
földmivelésügyi miniszter minden egyes isko
lánál egy-egy 100, 50 és 50 koronás, összesen 
három ösztöndíjat engedélyezett. Ezeket az 
ösztöndíjakat a miniszter kiküldöttje a vizsgán

H Í R E K .

Uszoda m egny itás .„ V á g y a k , á lm o k , rem énységek . . . "  
i m in d -m in d  b e v á ln a k  m ost, m ikor a nagy J h ő sé g e t, éktelen  port m indenk i eliensu- lyoyn i szeretn é. E h h ez p e d ig  viz k e l i ! M é g  p e d ig  n a g y  viz ! A m it az u szodában lehet m e g ta lá ln i. A  fürdőző közönsé g  öröm m el ío g a d ja  e hirt. A z  orvosok kik jól fel tu d já k  fo g n i egy  u szoda köze g é szség i je len tőségét szintén.M i kell e g y é b ?A  ro szm á ju sá g  oktalan  tám adásai —  tárgy talan o k .

—  S t o f f a n  L a j o s  m e g h a l t .  Mindenki 
ismerte, mindenki becsülte ; annál fájóbb, hogy 
hogy az Egek Ura 55 éves korában magához 
vette. A kötelességtudás, a szorgalom egy pél
dányképét vesztette el benne. Jósága, akarat 
ereje bármerre ment is, kivívta magának a 
szeretetet, melyet most megsebzett a könyörte
len halál. Tegnap kisérte utolsó útjára az egész 
város. AAint tanító, mint anyakönyvvezető, mint 
igazi ember szállt sírjába, mely fölött a Stoffan, 
Leschak, Rubüczky és Vrabecz családok állot
tak könnyezve, a fájdalom őszinte érzetével. 
Áldás lengjen porai fölött!

—  A  L e á n y e g y e s ü l e í  k ö z g y ű l é s e .  Leg
fiatalabb (kétszeresen is !) de amellett fáradha
tatlan egyesületünk : a leányoké holnap vasár
nap délelőtt 10 órakor tartja rendes közgyűlé
sét a városiláza nagytermében.

Ö t  é v i g  v á r i .  Ezelőtt öt évvel egy tekin
télyes nyíregyházi gazda fia meggyilkolt egy 
legényt s egy cimborájával elásta. A hallgatásért 
ígért egy három köblös földet. Eltelt öt év, de 
a fiú nem váltotta be ígéretét, ezért most cin
kosa följelentette az ügyészségnél. A  bizonyítékok 
már meg vannak; mindketten megfognak bűn
hődni . . . három köböl földért!

—  Ö n g y i l k o s  i p a r o s .  Egy jobb sorsra 
érdemes iparos: Czambel János dobta el ma
gától az életet. Nem tudni mi okból. D e  vég
zetes tette, amit apja sírján követett el, súlyo
san érintette az egész iparosságot, mint amely
nek körgazdája is volt.

—  Ü z l e t : —  ü z l e t .  Régi dolog, hogy 
az az úgynevezett „élelmesség" gyakorta nem 
egyéb, mint — lelkiismeretlenség. Ez lehet a
gyors meggazdagodás titka, de sohasem . . . 
tisztességes dolog.

Itt a példa !
Egy zugárus egy rossz, ócska pisztolyt 

adott el. 70 krajcárért egy gyereknek. — És a 
gyerek az első lövésnél szétlőtte a kezét. Ki 
most a hibás ? A gyerek ? ! Aki semmit sem 
tud ? A szülő ? Aki meg épen nem is tud 
róla, hogy gyermeke mit rejteget!

Egyedül az a lelketlen kufár, aki egy kis 
haszonért nem néz semmire, csak a zsebe 
teljék !

És hány van ilyen ? ? ! . . .

Bazdák figyelmébe!
Mi II

Bacher-lfieüchár-Miiston gépgyárak fióktelepét a nagytrafik udvarból

május havában Piac-utca 43. sz. alá
a (Dréher mellé) helyezzük át. Szemben eddigi gépraktárral.

RÁHM^ft SÁNDOR az amerikai tengeri termelő eszközök kizárólagos képviselete.
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Betörtek. És a rendőrség vígan gya- 
, ,n7jk azzal a közismert bottal, melynek a

k°r!a,0f jránt van különös érzéke. Az ipartes- 
"y°n hivatalos helyiségébe hatolt be ismeretlen 
tü!el T  fpitöive egy íróasztalt, az összes benne 
" í'f  nagyobb pénzösszeget ellopta.

J  Fecskehiány. A tavaszhoz hozzátar- 
fecske is. Hiszen még a közmondás is 

,0Z‘K if fitté lésbe hozza vele. Az idén azonban 
ö a hiány fecskékben, amit elsősorban a 
n3gLaidonosok fognak megérezni, mert a sok 

or t-sak őket fogja károsítani. S hogy miért 
r0va. ost Sok fecske ? A rendellenes időjárás 
nl,f  már a délvidéken is megritkitotta sorai- 

itthon majdnem teljesen kipusztitotta őket. 
K3 ’ ább most már a fészkeiket ne bántsa
senki'zi I I__ Országos vásár. Jövő, vagyis jun.

. , én tartja Nyírbátor országos vásárját, 
Pivre a vész mentes területekről bármily szarvas- 

marhái vagy hasított körmü jószágot fel lehet
hajtani.

— Sovány reggeli..........Szegény em-
;.t, |sten látja“ . . .  s még hozzá féleszű. 
a szemétdombról kapargatja össze és eszi a 
híohödt ételmaradékokat. Miért nincs erre 
b, 1K|ia a városnak? Százasokat dob ki lako
mába 1 ott kell lenni olyan pénznek is, amely- 
? , PPV SZegény, tehetetlen koldust ellássanak ! 
Va«y"nincs? . . . Ejnye ! Ilyet hogy lehet 
gördülni ? Hiszen a városi üzemek olyan jól 
jövedelmeznek ! . . .  De kinek ?

— Egy asszony, A női nemet, mint a 
ngédség, tapintat megtestesítését ismerjük, 
hát . • • nincs szabály kivétel nélkül. Így

az a mérnökné (szóval szeretné, ha a cim után 
őt műveltnek tartanák) aki csak azért, mert a 
szomszéd macskája bele pákosztoskodott a 
pincében levő húsba: előbb véresre verte a 
macskát, utóbb fölakasztotta. Nevekkel nem 
terheljük közönségünket, de jó megjegyezni, 
hogy azért, mert valaki „nagyságos asszony*1 
még nem mindig „úri asszony".

— Segédjegyzóí keresnek. A Pátroha 
és Rétközberencs községből áll pátrohai kör
jegyzőségnél rendszeresítettek egy segédjegyzöi 
állást. 1000 korona törzsfizetéssel javadalmazzák 
ez állást, melyre a kisvárdai főszolgabíró pá
lyázatot hirdet. Lejárati határidő : május 26. A 
választás 29-én lesz a pátrohai községházán.

— Évad végén. Vasárnap fejezte be a
„Nyíregyházi Zenekedvelők Egyesülete" egy jól 
sikerült hangversennyel ez idei évadját. Nagy 
közönség hallgatta végig azon meggyőző
déssel, hogy az egyesület hiányt pótol.

40 korona. A felvételt kérő bélyegtelen folya
modványok iskolai, születési és I. osztályú ta
nulóknál ujraoltási bizonyítvánnyal felszerelve 
1911. év július 10. napjáig adandók be a 
Dmke. makói diákotthonának felügyelő bizottsá
gánál. Részletes prospektussal kívánatra kész
ségei szolgál a diákotthon igazgatósága Makón.

— Hársfáivá fürdő fejlődése. Az a
tervszeréi akció, amely Hársfáivá gyógyfürdő
nek — a régi hazai gyógyhelynek — modern 
és európai nívóra való emelését célozza — mint 
örömmel értesülünk — a folyó évben egy újabb 
és kellemes meglepetéssel szolgál nagyszámú 
vendégeinek. Május hó végén nyitják meg az 
uj fürdőhelyet, mely modrn felszerelésével bi
zonyara általános tetszést fog kelteni. A fürdő 
porcellán-kádakkal, hidegvizgyógyintézettel és 
gázfűtéssel van ellátva és igy a rossz időjárás 
sem lesz ezúttal akadálya a hidegvizgyógymód 
használatának. T. olvasóink figyelmét felhívjuk 
a mai számunkban megjelent gyógyfürdő hir- 

; detésre.
— Az elválasztás a csecsemő életében 

az első legfontosabb változás, amely kihatással 
van további fejlődésére. A szülők csak az 
esetben biztosak azt illetőleg, hogy a gyermek 
ez átmenetet baj nélkül éli át, ha a Phospha- 
tine Falieres gyermektápszert adják neki és 
ezzel vezetik be a szilárdabb anyagokkal való 
táplálást. A Phosphat iné Falieres kövekezté- 
ben a gyermek megerősödik és a fogzáson 
könnyen esik túl. Egy nagy doboz elegendő 3

i hétre, ára 3 kor. 80 fill. s kapható a gyógy 
| szertárakban.

— A debreceni kereskedelmi és ipar
kamara közzétételei. A kamara segédhivata
lában a következő vállalkozások és szállítások

i tekinthetők be : a nyíregyházai, nagykárolyi,
I szatmári és m.-szigeti hovédség tűzifa és 

szalma szállítása. Határidő: junius 8. Györ- 
i soproni vasút igazgatóság 3700 m. egyenruha 

posztó szállítása. A vallás és közoktatásügyi 
í miniszter tanszerek pályázata. Határidő: junius 
; 24. A Győr-soproni vasút olajszállítása. Határ

idő: junius 22. A cs. és kir. közös hadsereg 
takaró szükségletére vonatkozó hirdetmény. Ez 
magyar nyelven is megjelent a Budapesti Köz
löny máj. 17 iki számában. Ugyancsak meg
jelent a Budapesti Közlöny 18-iki számában a 
közös hadsereg kórház és fehérnemű szükség
letére vonatkozó hivatalos hirdetmény, melyek 
a kamaránál szintén betekinthetők.

C S A R N O K .
— ANYÁK FIGYELMÉBE ! Világhírű

gyermekorvosok egyhangú véleménye, hogy a j 
gyermek elismert legkiválóbb, legértékesebb táp- j 
szere az elválasztás időszakától kezdve a 
Phosphatine Falieres. E kiváló tápszer köny- 
nyen emészthető, kellemes izü, a fogzást meg
könnyíti és biztosítja, a csontrendszer fejlődé
sét. Egy nagy doboz elegendő 3 hétre. Ára 3 
kor. 80 fii. és kapható a gyógyszertárakban.

— Pajkos festmény. Ez is nyíregyházi
különlegesség. Itt még a képeknek is megfájul 
a foga egy-egy női kötényre s — eltüntetik, j 
A kudarcot vallott s csak üzleti érdeket szol- I 
gáló háziipari kiállításról eltűnt egy 50 korona : 
értékű kötény. Keresték, kutatták — hiába. 
Végre a rendőrséghez folyamodtak, mely a 
nyomozás után kisütötte, hogy idegen nem vi
hette el. És ekkor került elő a kötény a Szent 
István-kép mögül. A pajkos kép. . . .

— Megszűnt! Hónapokkal ezelőtt Kohn 
Sámuel nyíregyházi kereskedő ellen megindí
tották a csődeljárást, melyet azonban most be
szüntettek.

— Uj találmány. Szabolcsmegye ugyan
csak nem szűkölködik feltalálókban. Szinte 
uunden hét meghozza a maga uj szabadalmát, 
bakos Ferenc nyírbátori iparos Debrecenben 
lakó testvérével egy újfajta ajtózárat talált fel, 
ple|yre a szabadalmat a héten meg is kapták. 
Liak aztán beváljon a gyakorlatban is.

—  P á ly á z a t  i n t e r n á t u s b a  v a l ó  f e l v é -
,e.re‘ A Dmke. makói diákotthonába az 1911 — 
7 lsk°lai évre 160 gimnáziumi, esetleg elemi 

‘Sko.ai tanuló vétetik fel. Az ellátási dij havi 
’ behatási-, orvosi-, bútorhasználati dij évi

A  F Ü L E M IL E .
Egy kis fülemile-suhanc a fán 
Dalait csattogja epedő szaporán.
Talán ezek az ő szivének 
Hangra kapó első dalai 
S bizonyosan hallgatja egy 
Dobogó szivü kis valaki.

Figyeli néma tisztelettel
Félig hunyt oldalgó szemekkel
Az erdőn sok kis fityfirity madár,
Egy vén verebet is odahoz a tatár.

„Ugyan kis öcsém, mit czifrázod,
Mit furulyázod, mit szaporázod :
Hisz igy a párod meg sem ért,
Mondd ki, mi kell, egy kurta szóval, 
Minek az a sok czifrázó dal ?
Nézd, én „csirip" csak ennyit mondok, 
De ebbe mindent belemondok,
Rövid beszéd és mindenki megért, 
Miért nem mondod te is igy, miért ?S  felel a bosszús kis fülemile Odarepülve közelébb:
.Azért, mert nem vagyok veréb!“

Szávay Gyula.Felelősszerkesziő és laptulajdonos:
H la tk y  S ch lich te r G yula .

Vay Ádám-u. 8. (volt Pazonyi-u.)

Értekezhetni : G L Ü C K  J E N Ő  

bútoráruházában.

LADÓ HÁ
A B U JTO S -U . 16. sz. e la d ó  vagy 

k ia d ó  egy uj ú r i lakás, m e ly  áll
3 —4  szoba , e lő szo b a , konyha , 
m o s ó k o n y h a , é lé ska m ra , p in c é 
bő l. É rte k e z h e tn i :

GLÜCK JENŐ butorraktárában
Vay Á d á m -u tc a  8,

H a
ÖNgyári m u n ka helyett

C S IN O S ,tartós és o lcsó  c ip ő t ak ar v ise ln i, m á skép el nem  éri, csa k  haMiNDIGLakatos Lajosnál(K o ssu th -tér) v á sá ro l, —  k i  n e m  h ird eti, í h o g y
Nincs többé fájós lábs em ellett g y á ri árut ad  e l, —  hanem  ő m a g a , m érték  után késziti a  cip őket, a le g k ifo g á sía la tia b b  kivitelben.
▼  ▼ ▼ ▼ V W V ▼  ▼ ▼

Ára 2.50 Legjobb hajápolószer. és 5.—
Egyszer megpróbálja : mindig használja.

Georg Dralle Hamburg és Bodenbach a. E.
A hajhullást meggátolja.
A hajnövést erősi '
Megszünteti a ko képződést,
Az idegeket fölelciikiti.
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HARSFALVA mm
—  Klimatikus gyógyhely. —

—  Vasúti állomás. —  Posta és távirta. —
230 méter magasságban fekszik a tenger színe felett.

Fíirdöidény május l-töl szeptember 30-ig.
Gyönyörű fekvés, ózondus levegő. Hársfa és 
fenyőfaerdök. Kényelmes és olcsó ellátás, mo
dern berendezés. Hidegviz-gyógyintézet, sós és 
belégzőtermek. (Inhalatorium). Savanyuvizes és 
vasas ásványvíz-fürdők. Orvosi felügyelet alatt 

álló, kitűnő vendéglők.
Gyógyvize kitűnő hatású FF F T F F

tüdőbajok, malária (mocsárláz), gégehörg és 
tüdőhurut, máj-és lépdaganatok, hólyaghurut, 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min
denféle idegbántalmak, fejfájás, migraine histe- 
ria, szédülés, nehéz légzés, hipocrondia vérbajok, 
köszvény, görvéiy, bujakór, delirium trem, potat. 
Női bajok, fehérfolyás, sápkór, havi zavaroknál.

Részletesebb felvilágosítással szolgál
a fiírdöigazgatóság,

Hársfáivá. Beregmegye.

■  B E  X  ■  ■  ■ ■

Méhészek!
Mielőtt mézüket, vagy viaszukat 
eladnák, kérjenek tőlünk saját ér
dekükben okvetlenül árajánlatot. 
Méhészeszközöket is szállítunk és 

mézpergetőink, mülép-préseink, 
viaszoivasztóink, kaptáraink I. rendű 
gyártmányok. Garantált tiszta mü- 
Iép éz  sima szélű Hannemann-rács.

Kérjen ingyen naptárt!

Szentlőriuczi méhészet. 
Budapest, 9., Z u l t M c a  11 v. sz.

r
Tiszta agyagból készült szép és jó

cserép, fali tégla
és legszebb

nyersfalazati tégla
csak a

Karcagi agyagiparnál
a  Haragon szerezhető be, a  

ho! egyes waggoarahamá- 
nyak is megrendelhetik,

S Z A B O L C S 1911. május 20.

Permetezés helyett porozás!
A szőlő peronosporája ellen sikerrel 

lehet védekezni minden permetezés nélkül

Br. Fechtig-féle „ P M Z IIH B "
segélyével.

A tavalyi eredményekről szóló beszá
moló füzet minden érdeklődőnek díjmentesen 
megküldetik!

A „Pulvazuró ára nagyban 53 fill., 
50 kg.-on alul 55 fill. kg.-ként.

E gyed ü li beszerzési fo rrás .

Magyar Mezőgazdái! Szövetkezete
Budapest, V., Alkotmány-utca 31.

H l  R Ó B E R T  i
raM esti, vegytisztító és gözmosó gyára 1
DEBRECZEII., |
Főüzlet: Simanffy-utcza SS. szóm. B

Fióküzletek: Széchényi-utca S. sz. f
Varga-utcza SS. sz.

Postai m egbizósoii
különös gonddal iníéztetneii. H iti- Ej
natra árjegyzék készséggel küldetik. |

FEL1X-GYOGYFÜRDÓ
TÉLI ÉS NYÁRI GYÓGYHELY. 

Nagyvárad mellett. Egész éven át nyitva.
E urópa  leggazdagabb  kénes h é vv iz -fo rrá sa , v iz - 
hő foka  49 C. — 17 m ill ió  l i te r  nap i m ennyiség.

SBST Csúz, köszvény, ischiás, izzadmányok 
és női betegségek ellen. "ü « i  

1909. évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan és javultana p áratlan u l h atáso s F é lix -fü rd ő  gy ó gy fo rrásait. T ü k ö r -k á d , iszap m ó d  és szén sav as fü rd ő k , 2 5 0  k én yelm es la k ó szo b a , tá rs a lg ó -, zo n g o ra - és o lv a só terem , kitűnő v e n d é g lő k , á lla n d ó  elsőren dű  cig á n y ze n e , v asárn ap on k in t k ato n a ze n e , te n n iszp á ly a , go n d o zo tt sétau tak , 4 0 0  h o ld as park és fen yveserdő . 16 szem élyvon at k ö zlek ed ik  m áju s 1 -tői a F é lix -fü rd ő  á llo m ására  n ap on ta . P o sta , távird a , interurbán te lu e fo 1 —  Curtaxe és zenedij nincs. —  P ro sp e k tust küld az I G A Z G A T Ó S Á G .
£

u

domború „STA1NER“ 
forma, tisztán kidolgo
zott tokkal, 16 felsze
reléssel csak — —

12

A köztudatba ment át
hogy 0 C T  c s a k i s

kAllai  LAJOS
motorgyára

Budapest, VI. Gyár-utca 28.

szállítja : t e l je s  jó tá llá s  m e l le t t : 
a le g h irn e íre se b b  m o to r c s é p -  
lö k é s z le te k e t . — Saját érdekében 
kérjen minden gazda disz-főárlapot, me
lyet ingyen, bérmentve küld a gyár. —

F I X  FIZETÉSés m a g a s  ju ta lé k  m ellett a lkalm azu n k  vidéki ü g y n ö k ö k et so rsje g y e k  részlet- fizetésre v aló  e la d á sá h o z . H avon kén t elérhető jö v e d e lem  3 0 0 — 6 0 0 korona.
H E C H T  B A N K H Á Z  R . T .
B p est, IV., F e re n c ie k -te r e  6 . s z .

W Á G N E R  a  „Hangszer Királyi
Budapest, iózsef-körut 15. sz.

—  O kve tlen  ké rje n  á rje gyzé ke t. —

Fontos figyelmeztetés ! !
K állai L a jo s  hírneves motorgyára nem 
tévesztendő össze m á s ICáEEai nevű 

cé g e k k e l.

Kocsi-búkra való vado

nul u j, erős fén yű , u j  
rendszerű, rudas aceti

lén kocsi-lámpa eladó.

Vim a kiadóban.
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I á ioStmann Vilios
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& felszerelt gépraktárát, minden
£  2 iü  különleges -  legkedveltebb -  
$  Gazdasági gépek es gozekek be-
@ szerzésére.
ö Njemkülönben sok évi és tekintélyes 
% -s-eköttetései folytán külön jelzálog- 
I  bwki ügyosztályt vezet Ingatlanokra 
f  litanttó legelőnyösebb törlesztése  
P  Jglcsönök megszerzésere, birtokok 
$  Vadasa, parcellázása és ilyenek 
§  bérbeadási ügyvitelére.

! # # * • *

a
m
e
§
©

| Szabolcsvármegye s legnagyobb s 3

bútoráruháza
™  N y í r e g y h á z á n ,  a  t ö r v é n y s z é k  m e l l e t t .  1

Legújabb stilü palisszander, mahagóni és fehér fényezett 
háló és ebédlő berendezések. Angol úri és női szalon 
garnitúrák. Ebédlő díványok. Megtelő árak.
Pontos kiszolgálás ! Pontos kiszolgálás!

h i r d e t é s .  ; | Lefliovits Zsigmond. 1
S l  fádsíep és mezőgazdasági R. í.

;  A W YIRBÁTOR. a  a

A:ónija leaiobb minőségű gyártmányait: 
^ 5Ó szappan, BŐN! szinszappan, Sze- 
qodi házi' szappan. Debreceni szappan, 

üstön főzött 5 éves legjobb minőségű 
t: páriát. Kétszer finomított repceolaj ét
kezési célokra, égetésre és kenésre. Nap- 
raforgo olaj. Napraforgó táblaolaj, Repce- 
pogácsa darabokban és megörülve, Napra
forgó pogácsa aarabokban és megörölve. 
Fnomitottszesz. Rumszesz, Denaturáltszesz 
Ánízsos szesz, finom búza és rozsliszt.

v. -.V \,lv 'V, A-,;*-. A\. * ,  f

5 lij rendszerű butorhiíel j

s í
H  f§  H a j l i b t i  f a - ,  v a s -  é s  r é z b u t o r  n a g y  r a k t á r a .

fím m

# A
TARTSA PÉNZTÁRÁT A FALBAN!

i  házi séfé
S Z A B A D A L M A Z O T T  A M E R I K A I Tűzbiztos. EotöPésmcntes.

|  Azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy 
|  a t. butorvásárló közönségnek a legna- 
I  gyobb kedvezményt nyújthatjuk.

i
' 0 -3
I B—3E3

s sK£3
CsZi

Hitel esetén is

J k é s z p é n z á r a k a í
g számítunk, csupán a tartozás után 6 szá- 
|  zalék kamat fizetendő. A kamat negyed- 

évenkint fizetendő és pedig mindig csak 
*  a hátralékos tartozás után. Törlesztés min
it den 100 korona után havi 3 korona, — 

vagy minden 100 korona után negyedévi 
í  9 korona. Nagy butoralbum 1 korona. —
|  Mcügrn iahberendezési vállalat BUDAPEST.
f  Bezerédy-utca 10.

4K
I  • •>
*
I
I

I■ .
*
i
I
IC/A

falba épített páncél szekrény.

Bámulatos olcsó,

Kizárólagos képviselők S z a b o l c s -  
vármegyében :

i Szucliy 3 É se f és Iá im

Á t i g a z í t h a t ó ,  kulcs nélküli

a n e r i k a i  z á r .
Minden modern lakás nélkülöz
hetetlen berendezési t á r g y a .  —!íj épitsíszásBiiPJl a falazással ep iáte büBpitlm Ht|l bázaian a !o a

r̂ n

M  !

építőmesterek N y í r e g y h á z a ,  ÜJ- “ “  &  Ü ífitá S  Ok
utca 18. Elvállalják a safék szál- , , . ,  . . .  „r, ... __
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M I S  H í j
(Fer-K aísK Ü i)

a l e i j j o b ú c i p i j h r é f n  i 
Mindenütt kaptató!

A Lée-i vadáas&tf kiálli'-voa
«r*uiy • ér.'Rurpi kt italé

- p> _ _iuerger uavioaa
SVIHEBYHH2S, Sosiiti-iitca Zö-lh szám.

(bőrlemez) a jelenkor legjobb tető
fedőlemeze. Egyedelárusitó Nyíregyháza 
és vidékére :

m m
vaskereskedő NYÍREGYHÁZA.

ÁTBÍ1

tavalyi, kétszer szín e it, tisztán  k ezelt 
kitűnő könnyű § | a s z t a l i  ö o r  [ü

oícsőíi eladó.
Cim a kiadóhivatalban.

C s B i n e i e - k ü i n l B g B s s é i e l i s t
é s  j é  f ű s z e r e k e t  c s a k

P a p p  O é z á a á l
vásároljunk. Üzlete: Nyíregyháza, Városhaz-u. 2.
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Hivatalosan ólomzárolt, arankamentes

fOT lóhere- és lucernamag
erede ti q u e d lin b u rg i, fa jt is z ta , im p re g n á lt répam agvak , tová bb á  m indennem ű más

m ezőgazdasági,  konyhakerti és virágmagvak,le g jo b b  m in őségb en  és le g o lcsó b b a n  k aph atók
-  -  v - s m  i  #e w mW T i •  ^  m agkereskedésében

P o l a C S e K  r u l ö p  é s  J f i a  NYÍRBÁTOR.K ívánatra  m intát bérm entve k ü ld ü n k  és le g o lcsó b b  áraján latta l sz o lg á lu n k .

Szabászminták!
A legújabb divatu japán szabású

pongyola, princessz, blúz stb. 70 
filléréit

Raktáron lévők kaphatók minden nagyság
ban. Mérték szerint 120 fillér, postabélyeg 

ellenében portómentesen.

Mindennemű férfiruha, valamint fehér- 
nemii szabású minták raktáron.Szabástanitás!!

Úgy női, mint férfiszabás, jól, gyorsan, 
alaposan megtanulható 12 éve fennálló 

mííszabászati intézetemben. 
Kimerítő árjegyzék ingyen !

M e h r S á m u e l
okleveles míiszabász tanító. 

Budapest, VII., Nagydiófa-utca 29.

N a g y  v á l a s z t é k ! !
o leujobb napernyőién.
Mesés olcsó árban

Feuer Miksánéfé rfi- , n ő i- d ivat és rövidáru üzletében 
N yíregyházán , vá ro sh á z -p a lo ta  m e l
le tt B e th len  (S ze n tm ih á ly i)-u . o ld a l.

Kötőgépek I!!
Újdonság háztartási és ipari 

célokra. Kényelmes *
részletfizetésre
is kapható. Kérjenárjegyzéket 
Tanítás Budapesten ingyen. 
Fog! József Lajos, mügépész. 
Budapest, VI., Aradi-u. 11.

K ovács  G y u l a
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C n S I í n i i i  d c  7 )  i d i l l i t  í  SciiaomanizgyógyszerészStockeraubanüfillflyjfl UŰ mmüm f Kapható minden gyógyszertárban.

gép- és motorgyár, malomépitészet
M I S K O L C I

• • w t
gyom orfá jós, bélbeteg, étvágytalan, le- é
soványodáshoz hajlandós, használja a szá- i  

mos év őtá jónak bizonyult gyom orsót, Scha- i 
mann gyógyszerésztől Stockerauban. f  

j jh í  szabályozni és épségben tartani akarja ^ 
HRi jó  em észtését használja a Schaumann-féle .  
gyomorsót, tapasztalni fogja, hogy más szerek f  

ellenében mily jól érzi magát. ^
Riinmnrr eltávolítja azonnal a fölösleges gyo- . 
UyUIIIUi ab m orsavatés előm ozditja  az emész P 

tést. Egy doboz ára 1 korona 50 fillér. ^

Bpiorsó-pasztilláh S S  I S S  *
szik, mint a gyomorsó. Ára tarsolyonkint 3 phio- f  
Iával á 10 gyomorsó pasztillával Kor. l -50. Pos- i  
tai szétküldés legkevesebb 2 doboz megrendelés- P 

né! — utánvétté! — é

}  
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műbutorgyáros bútorcsarnoka Saját gyártmányú legújabb rendszerű
J olajmotorok és locomobilok ipar es 11

m  e g n y  i l t
Debreczenben, Hunyadi-utca 17. szám.

(D em e trov ics  pa lo tában).

nyers- 
mezőgaz

dasági célra, gőzekealkatrészek, malomberen
dezések; vám és félmagas őrlésre, könyök- 
szerkezetii és viznyomásu borsajtók, gazdasági 

gépek.
K ö ltségve tések, te rv e k  ingyen .

W. I
Alapítva 1903.
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Pazonyi-utca 10 szám. *Ü zletem  k ib ő v ítése  a lk a lm á v a l teljesen  ú jon n an  a le g d iv a to sa b b  kivitelű b u -  r  torokkal berendeztem  a  fővárosi m inta szerin t, á lla n d ó a n  raktáron Tartok fényezett kőris, csereszn y e , já v o r , citro m , p aliszá n d er, m ah a g ó n i és m ás k ü lö n féle  a n y a g o k b ó l készü lt részben sa já t kész itm ényü  h á ló , e b é d lő , úri és női szalo n  b eren dezéseket, v as , félréz és eg é sz réz háló  és v e n d é g sz o b a  b eren d ezések et, ú gyszin tén  e g y sze rű b b , de jó  kivitelű m att bútorokat r4 (töm ör fáb ó l is) stb . stb . itt fel nem  so rolh ató  de raktáron levő külön féle  b ú toro kat is u tó lé rh e te tle n  o lcsó árb an  árusítok . T is z te le t te l:
Üzletem szombat és izr. ünnepnapokon zárna. G l ü c K  J e n ő

Raktáron állandóan 200 különféle lak berendezés található.

SZ Ő L Ő O L T V Á N Y O K
Kiváló szép és dús gyökérzetü, szokvá

n yos m inőségű fásoltványok  Ripária-Por- 
tális alanyra oltva a legjobb bor- és cse
mege fajokban, közöttük „C saba g y ö n g y i  
mely fajta már julius közepén érett. Ezens 
kívül sima zöldoltványok, Ripária-Portális 
és Rupesztris-Monticola sima és gyökeres 
alanyvesszők, peronospora és jégverés
mentes hazai sima és gyökeres vesszők 
a legjutányosabb árban. Árjegyzéket kívá
natra ingyen és bérmentve küld az

„EpzséliBt-szőlQo!1ványtBtep“
Tulajdonos: SEHMIDT MÁTYÁS Bogáros,

Torontálmegye.

Badacssnyvidéki
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Nyomatott a „Szabolcsvármegye“ napilap nyomdájában Nyíregyházán, Rákóczi-utca 4.

finom  h egyi borokat k ö lcsö n  h o rd ó k b a n . -
Szőlőoltgányohatl e g j o b b  m inőségben m érsékelt áron szálül
Balogh Gyulas z ő lő g a z d a s á g a ,

Bnlatoniienys. árjegyzék ingyen.
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